Declaratur ista à simili, quia iuxta communem etiam sententiam tenetur mandans ex iustitia ad impediendum, quando mandatarius est ipsius subditus (vt ferè esse solet) quem cohibere aliàs tenetur: præstito autem quantum in se est, ad impediendum, ipse exoneratur, licet alter factum exequatur: ergo etiam in casu posito: quia tamen mandatarius fortassis non esset simpliciter subditus, tamen mandans sufficienter contraxit obligationem impediendi ex eo, quod ipsius occasione alter verteretur in isto periculo, sicuti modò ostendimus.

27 Dico Quartò: Is qui ratum tantummodò habet damnum, nomine suo ab alio illatum proximo, non tenetur in foro conscientie ad illius reparationem. Ita Medina de Restit. q. 7. Pet. Nauarr. lib. 3. c. 4. n. 69. Mald. sup. dub. 3. & DD. alij satis communiter. Nauar. tamen cap. 27. n. 233. existimat ratihabitionem tunc adinstar mandati obligare, quando quis ratum habet facinus nomine suo patratum ab illo, cui, ipse mandare poterat: quod etiam indicat Syluester supra V. Restitutio 3. q. 6. Sed

Probatur simpliciter Conclusio: quia per eandem ratihabitionem non influit quis in ipsum opus damnosum, neque ex illo ut causa efficienter mouente dependere potest. Nec refert, quòd illatum sit nomine tuo, quia inde tantum sequitur quòd fueris quodammodò finalis causa, scilicet ut tibi gratum præstaretur: sed non id satis est, ut censearis causa voluntariè concurrens & mouens ad damni illationem; & ideo nec eius reparatio tibi debet imponi, quamuis per ratihabitionem efficiaris reus ipsius culpæ in conscientia. Si tamen quis vel implicite mandasset, ut si seruis priùs dixisset, rem gratam sibi facturum illum quicumque tale quid exequeretur, & serui exequantur; iam de secuto damno tenebitur, sicuti Henricus II. Rex Angliæ Thomam Episcopum Cantuariensem fecit occidi. Quod similiter habebit locum, si priùs expresse mandasset quamuis à longiori tempore, nisi mandatum fuerit reuocatum, aut nisi mandasset fieri intra certum tempus, quod diutius esset præterlapsum: imò ex talibus mandatis te-

netur, licet ratihabitione postmodum non accederet. Sed contra conclusionem

Opponitur Capit. Ratihabitione De Regulis iuris in 6. ubi dicitur, ratihabitionem retrahere, & mandato non comparari; ergò qui ratum habet maleficium, tenetur ad damni reparationem, sicuti is, qui mandauit.

Respondetur Neg. Conseq. Regula enim illa Iuris intelligenda est militare in ijs, quæ ratihabitione quasi de nouo fiunt & formantur, ut principaliter sunt contractus, qui licet præteriti, tamen uoluntate solà postea declarata firmantur, & quasi de nouo formantur.

Item ad dispositionem illius Cap. referri possunt reatus illi culpæ atq; etiam poenarum, in quibus iura id specialiter statuerunt. Quemadmodum si quis ratam habeat percussorem clericum, ab amico suo factam ad illi complacendum, incurrit excommunicationem per Cap. Cum quis 23. De sententia excommunicat. in 6. modò tamen percussio illius nomine sit facta, & eam tamquam nomine suo factam habeat ratam, ut tradit Mald. supra ex Aret. Tract. de Maleficijs tit. de Mandatore delicti n. 34. Non autem militat in ijs, in quibus tantum spectatur initium, siue causa, ut ait Glossa ad Capit. siue quæ per ratihabitionem non quasi iterantur, quale quid est ipsum damnum proximo illatum, in quod nullo modo influit ratihabitione sequens, neque illud renouat: sed influit ea, quæ præcedunt. Quare non potest ratihabitione equipollere hic mandato quoad efficientiam, quæ prioritatem requirit, & unde dependet restitutionis obligatio. Si tamen ratihabitione impediatur restitutionem, quam alter alioquin fecisset, iam incipiet de damno quoque teneri.

Vt autè quæ de consulente dicenda restant, clariùs explicentur & plenius intelligantur.

Notandum est, posse quempiam triplici ratione dici consulentem. Primò, quia rogatus vel spontè instruit alterum de honestate vel turpitudine actus, & docet eum, quòd sit licitus vel illicitus. Secundò, quia meditati inferre malum proximo explicat modos & media, quibus possit illud exequi, aut saltem commodiùs, vel sine periculo peragere. Tertio dicitur aliquis consulens, non quia alterum propriè instruit; sed quia sub specie utilitatis, voluptatis, vel honoris, quæ ob oculos ponit, ingenerat alteri affectum siue uoluntatem, aliquod malum alteri inferendi, aut talibus modis uoluntatem accendit, & corroborat. His præmissis

Dico Quintò: Qui tertio hoc modo consuluit maleficium, non liberatur ab onere restitutionis, quantumuis ipse ante executionem retractauerit incentiuam suasionem, dixeritque se rem malam suasisse, aut aliàs conatus fuerit contrarium suadere; si nihil-

nihilominus alter utilitate, voluptate, aut vanæ gloriæ cupiditate, aut alijs propositis illectus & inflammatus, inferat malum, nec monitori iam velit auscultare & abstinere. Ita Malderus sup. Tract. 4. cap. 2. dub. 3. §. De consulente. Less. lib. 2. cap. 13. dub. 3. n. 16. & alij DD. quamvis non desint qui contrarium tenere videantur, vt Salonijs q. 62. art. 7. Concl. 6. Azorius p. 9. lib. 4. cap. 11. & Pet. Nauarr. sup. tit. 27. quorum opinionem admittit Less. non esse improbabilem num. 18. Sed

Probatur Conclusio: quia suasio prius facta perseverat & verè insinuat in maleficium, non obstante, quòd author retractauerit, & conatus fuerit effectum impedire; ergò tenebitur de maleficio secuto.

Confirmatur à simili: Nā si quis applicuit ignem ad domū, aut segetes alterius, & postmodum velit ac conetur suppressere, sed de facto non suppressit, quia non potest, haud dubiè tenetur de damno secuto; ergò &c. Probatur conseq. Quando enim aliquis verā causam dedit, non satis est, voluisse aut laborasse ad eam amouendam, vt quis damni non censeatur author, sed de facto debet amouisse. Quare hīc locum habet commune dictum: Malum consilium consultori pessimum. Debebat enim ille perpendere mala, quorum se suadendo constituebat quasi authorem: ac simul attendere, postea verisimiliter non fururum in eius potestate impedire, ne suasio sortiretur effectum, quamvis forsitan impedire vellet.

21 Dices: Ille, qui consilium suum reuocauit modo supra dicto, videtur nunc bono consilio affectisse animum, quem malo infecerat; non igitur amplius de effectu postmodum secuto tenebitur.

Respondetur, Non verè affectisse animum bono cōsilio, quamdiu vim prioris suasionis, eiusque motionem non abstulerit: quia licet conatus fuerit afficere ille, non tamen hic ad animum admisit. Si verò quis suassisset, aut precibus induxisset alium, vt tale quid faceret tantummodo in gratiam & utilitatem ipsius suadentis, & hic ante executionem reuocet, contesteturq; non fore sibi factum gratum, nec se habiturū pro re sibi commodā, sed pro damnosā, tunc rectè dicitur talis ab onere restitutionis absolutus, quamvis alter exequatur: & eo casu locum habere potest opinio Pet. Nauar. Salonij, & Azorij. Ratio est, quia sic reuocando, ac cōtestando adimit priori cohortationi ac petitioni ita propositæ omnem vim motiuam, vt quilibet faciliè apprehēdit. Vnde quòd alter de post agit, merè ex sua voluntate agit, non ex influente alterius consilio aut petitione.

22 Dico Sextò: Si quis secundo modo prædicto fuerit consulens, quia scil. machinanti malū proximo suggestit, aut aperuit

modos & media, quibus possit malā voluntatem explere, tenebitur ille similiter de malo effectu secuto, quantumuis laborauerit alteri contrarium suadere.

Ratio eadem est, quæ supra: quia instructio data de modo exequendi verè cōcurrit ad factum, & illā mediante etiam is qui eam dedit: quemadmodum qui furioso præbuit arma ad alterum occidendum, cooperaretur ad occisionem, etiamsi fortassis poenitentia ductus voluerit repetere, nec recuperare potuerit. Quare non satis est laborasse per contrariam instructionem ad prioris effectum impediendum, sed necesse est eam euertisse, vel effectum omnino impediuisse, vt censeatur non alteri cooperari. Quod si quis tamen ita contrario modo instruxisset, ostendendo modos & media à se suggesta nō esse conuenientia, vel ea esse periculosa, ita vt alter his relictis cogitauerit & adinuenit alia, quibus facinus suum perficiat, tunc huiusmodi consultor à damni restitutione haberi potest immunis, si aliàs non accenderit illius affectum & voluntatem: quia iam eius consilium seu instructio non insinuat nec concurrat ad factum.

Dixi, Si machinanti malum dederit talē consilium, quomodo posset cogitationem suam explere; quia si tantum fortuito quis in genere dixerit, quā ratione furtum aliquod subtiliter & impune, siue absque periculo fieri possit, non in ordine, vt quis illā cogitatione vtatur, sed pro recreatione, vel ad ostendendam industriam, tum licet fortassis quispiam inde occasionem arripiat furandū, non idcirco de furto secuto tenebitur, eò quòd talem discursum fecerit, vt Mald. tradit ex Grassio, qui ad huius rei confirmationem adducit illud dictum Iureconsultorum: Multa in genere licent, quæ in specie non licerent.

Ratio reddi potest: quia ipsa notitia speculatiua, eiusque explicatio ex se mala non est; imò potest bonum habere vsum, vt quisque scilicet sibi prouideat contra eiusmodi cautelas: præter intentionem autem eius est, quòd alter eā notitiā abutatur. Si tamen aduertisset, aut faciliè aduertere potuisset, adesse tales, qui tali instructione abuterentur, tum videretur obligari, quia censebitur interpretariuè dedisse eis consilium faciendi furtum.

Dico Septimò: Qui fuerit consulens primo modo, quia scil. consultus v. g. super iustitia contractus, aut super iure alicuius falsò dixerit contractum esse iustum, quo tamen alius defraudatur, vel dixerit aliquem ius habere, quod non habet, liberabitur is ab onere restitutionis, si ante executionem sui consilij, retractauerit dictum suum, significaueritque se malè informasse alterum. Ita communiter DD.

O iij

Ratio

Ratio est: quia per hanc retractationem amouet reipsa causam à se datam, nimirum auctoritatem asserentis, quæ poterat alium mouere ad iniustitiam committendam.

Peter aliquis: Quid si plausibilia adiunxerit argumenta, & alter nunc diceret, se adhærere eius rationibus, non autem credere illi nunc contrarium asserenti?

Respondetur, consultorem tunc obligari, vt argumenta ista dissoluat, & sufficienter ostendat, ea non conuincere, nec probabilem posse generare opinionem. Quod si eo præstito, nihilominus alter velit ad factum progredi, iam meritò præsumitur non moueri consilio prius dato, sed tantum propria sua malitiâ, quodque tantum pro velamine eius obtendat consilium alterius, & rationes prius factas, quandoquidem consulens reuocauit dictum suum & clarè ostendit, argumenta sua nihil probare.

Peter Secundò: Quid si consultus quispian, bonâ fide suggerat consilium falsum & noxium, siue ipsi petenti, siue tertio, vtrum de damno tenebitur?

24 Respondetur: Si ratione officij aut professionis, vel quia aliàs se pro perito in tali genere exponit & vendicat, ab eo consilium petatur, tenebitur de damno, si ex ignorantia crassa vel quomodolibet lata culpa id procedat. Ita Ioan. Medina Cod. De Restitut. quæst. 7. ad 2. & Pet. Nauarra lib. 3. cap. 3. n. 23. iuxta illud, inquit, si culpâ tuâ datum est &c. De iniurijs & damnis Cap. Finali: & alij satis communiter.

Probari potest Primò: quia talis ex officio aut professione tenebatur id scire, & consultus vitare in sua responsione eiusmodi errorem vel negligentiam, & non fecit; ergò censetur causa damni setuti. Deinde ratione officij aut professionis existimatur prudenter ab eo, qui consilium petit, esse sufficiens, vt sanum consilium dare possit; ergò si non sit sufficiens, & respondeat, decipit alterum. Vide dicta supra Tract. 2. cap. 1. dub. 7.

Dicit aliquis: Regula Iuris in 6. habet, quòd nullus ex consilio, dummodo fraudulentum non sit, obligetur; ergò &c.

Respondetur Primò, Regulas istas potissimum concernere forum externum; nos autem hîc loqui de foro conscientie. Deinde consilium censerî fraudulentum, non tantum, quando dolus formalis intercedit, sed etiam, quando consultor, qui prudenter idoneus habebatur, culpam latam admittit.

25 Notant tamen DD. circa hanc materiam numquam teneri illum, qui respondet iuxta sententiam verè probabilem: si tamen agatur de causa ventilandâ in iudicio, deberet explicare oppositum esse probabilius, si sciret: quia sic debet Iudex iudicare: vnde alio-

quin ex eius consilio exponitur cliens periculo expensarum inutilium, quarum ipse videbitur causa. Præterea notant, nec illum, teneri qui tantum simpliciter aperit suam opinionem, dicens, sic sibi videri, non asserens, neque suadens, vt alter sequatur. Similiter neque eum, qui indicat se dubitare: tum enim consilium petens debet sibi adscribere, si sequendo talem dubiam resolutionem, ipsi incomodum obuenciat. Quando autem non ratione officij aut simili titulo petitur ab aliquo consilium, & hic dederit consilium non fundatum, bonâ tamen fide, non tenebitur de damno, quamuis etiam se ingessisset ad consilium dandum. Licet in eo contradicatur Medina sup. qu. 7. Ita Pet. Nauarra lib. 3. cap. 3. n. 25. & alij.

Ratio est: quia sibi, suæque imprudentie imputare meritò debet, quod non ini insufficienti ac ignaro nimis fuerit credulus, si ex illius consilio damnum capiat. Quando tamen agitur de damno tertij, tunc talis consultor etiam tertio tenebitur: vt si suaserit contractum iniustum, qui vergit in grauen tertij, aut suaserit non facere restitutionem, quia existimat alterum non teneri, cum tamen teneatur. Ratio est: quia malo suo consilio est causa damni, quod tertius patitur, absque sua culpa. Neque refert, quod consultor ille inculpabiliter ignoraret iniustitiam facti: quia nemo debet se miscere dandis consilijs in negotijs, quæ non intelligit. Vnde propter suam temeritatem committit hîc latam culpam.

DVBIVM IV.

An qui consulit minus malum ad auertendum maius, quod aliter impediri non potest, teneatur ad restitutionem.

RESPONDO & DICO Primò: 26 Si malefactori iam parato inferre, v.g. Petro damnum, sed dubitanti, an hoc maius, an alterum minus velit ei inferre; consulas, vt minus inferat potius, non teneberis ad restitutionem, si, maiori prætermisso, inferat minus. Ita communiter DD. Salonijs 2. 2. q. 62. art. 7. concl. 7. Mald. Less. sup.

Ratio redditur: quia vtiliter negotium Petri egisti: neq; existimare potest ille sibi à te illatam iniuriâ, sed potius impensum beneficium, pro quo tibi debeat gratias. Quod etiam verum est, quantumuis malefactor iste, qui maius malum inferre parabat, non cogitaret de minori isto malo; si aliter à maiori malo inferendo auerti non poterat: quod videtur esse contra Pet. Nauarram lib. 3. cap. 4. n. 29. & 30. sed ab alijs tenetur

tur communiter; quia eadem ratio militat hic, quæ in altero: neque enim talis absolute suadet malum illud minus, non magis quam prior: sed quasi sub conditione, si improbus obfirmato animo velit malum Petro inferre, quod omnino impedire non potest, ut inferat minus: atque adeo huius consilij obiectum & finis, est tantum minoritas mali formalis siue diminutio mali maioris, non autem malum siue illatio mali alicuius. Et sic patet solutio ad fundamentum prædicti authoris.

D I C O Secundò: Si suadeas homini parato inferre magnum damnum Petro, ut inferat minus damnum Paulo, de quo ille non cogitabat, teneberis Paulo de isto damno minori, si inferatur. Ita Soto lib. 4. q. 7. art. 3. non longè à fine, Pet. Navarra supra, Mald. sup. & alij passim.

Patet: quia Paulo iniuriam facis, quando illum, vel res eius obijcis animo malefactoris iam nocendi cupido: neque licet damnum Petri impedire etsi maius, cum iniuria Pauli, quamvis in se minori. Si tamen Paulus esset vis opulentus, & charitatius, qui putatur non grauatè subiturus exiguum damnum, ut Petrus liberetur à multo grauiori, aut si damnum Pauli esset facile reparabile, & putetur Petrus libenter illud reparaturus, tunc posset quis etiam sine culpa ita consulere: quia ex charitate teneretur Paulus id permittere, quandoquidem Petrus illi damnum sit reparaturus.

D I C O Tertio: Si malefactor cogitè de utroque: sed hæreat anceps, cui malum velit inferre, resolutus tamen alterutri inferre, teneberis de damno, si consulueris aut rogaueris ut damnum inferat Paulo, quod in se minus est. Ita Pet. Navarra sup. n. 10. Soto q. 7. cit. art. 3. & alij communiter.

Ratio est: quia iniuriam facis Paulo, quando malefactoris indeterminatum animum ad vtrumlibet inclinas, & determinas in particulari ad malum isti inferendum: tantum enim habet iuris Paulus, ut sibi seruetur res sua integra, quæ minoris est pretij, quam Petrus, ut sibi seruetur res sua, quæ maioris est momenti.

Notari hic quidam, si tantum in genere dixeris, minora mala esse potius faciendæ, quam maiora, vel hoc esse minus malum siue peccatum, quam alterum; non idcirco te incurrere obligationem restituendi, quamvis malefactor rem istius postea auferat vel destruat. Ita Salonijs 2. 2. q. 62. art. 7. Concl. 6. Mald. sup. Dub. 3. Less. sup. n. 21.

Ratio redditur: quia tu veram doctrinam tantum explicuisti, quæ ipse ex sua voluntate sese determinauit ad damnum inferendum Paulo potius quam Petro. Existimarem tamen, quod ille censeretur moraliter malefactorem inclinare & quasi determinare ad damnum Pauli, qui assumptum & sub-

sumptum simul ei proponeret, præsertim si non rogatus id faciat, cum non appareat alius pænè vsus istius discursus. Non enim dici potest seruire ad impediendam maiorem culpam, quia iam malefactor voluntate & affectu in vtrumque indifferenter fertur. Secus autem esset, si ipse peteret, vtrum sit maius malum & peccatum, quodque velit tantum facere minus, & tum responderetur, illud, siue tale esse minus malum: quam rationis diuersitatem quisque potest facile apprehendere: & idèo addidi, Præsertim si non rogatus.

D V B I V M V.

Vtrum consentiens, laudans, receptans, & participans, aliquando sint immunes ab onere restitutionis.

R E S P O N D E T U R & **D I C O** Primò: ³⁰ Consentiens iniquo operi non tenetur ad restitutionem, nisi eius consensus fuerit simul causa operis: quamvis interim etiam aliàs consentiendo mortaliter peccet.

Ratio est euidens: quia ut quis ad damni teneatur restitutionem debet fuisse illius aliquo modo causa.

Vnde colligitur, Si quis non habens ius eligendi aut suffragandi, consentiat iniquæ electioni magistratus aut prælati, vel eorundem confirmationi, etiam si quoque consensus suum vel ad applausum exprimat, non teneri de damnis vel incommodis, quæ sequuntur; nec de iniuria, quæ forsitan per cuiusmodi electionem alteri fit. Similiter nec illum de homicidio teneri, qui intelligens illud esse præ manibus, animo consentit & optat, vel etiam explicat se optare illud fieri, quando non obligatur impedire: neque per consensum suum alios animat, aut corroborat in proposito suo: quod satis natum est fieri, quando consensus ante factum explicatur illis qui animo illud conceperunt. Sed

Queritur, Si plures sint, qui ius habent eligendi, & ego sciam certò per maiorem partem, etiam absq; meo suffragio esse eligendum aliquem indignum, vtrum de damnis tenebor, si tali casu suffragium meum in eundem indignum conferam? apparet enim quod non, quia æquè bene absque meo suffragio idem effectus esset sequuturus. Pro huius difficultatis resolutione Respondeo &

D I C O secundò: Si talis in casu proposito suffragatus fuerit primo loco, aut saltem prius quam maior pars nunc palam vota sua isti indigno dederit, tenebitur de damnis fecutis. Ita communiter DD. sentiunt. Graff.

lib. 2. cap. 127. Mald. tract. 4. cap. 2. dub. 3. §. de Consensiente, & alij.

Ratio est: quia nullo modo excusari potest ille, quasi suffragium eius non sit causa partialis istius iniquæ electionis, quia constituit de facto cum alijs maiorem partem antè non constitutam, quæ ad electionem requiritur ac sufficit, uti supponimus. Nec refert, quòd certò nouerat alium vel alios accessuros, qui maiorem partem constituerent, etiamsi ipse aliter suffragium dedisset: quandoquidem enim præueniat & iniuriam inferat & damnum causet, incidit indubitanter in obligationem, quam alius contraxisset: prout ex dictis suprà dub. 2. satis constat.

Addunt DD. Similiter teneri etiam suffragantem, post suffragia per maiorem partem datam, si spes erat quòd suo suffragio in personam dignam collato potuisset præcedentes commouere ad sua suffragia retractanda: quin & teneri illum, qui habens ius suffragij tacet, si suo suffragio iniquam electionem poterat impedire, ut ex Grassio loco cit. docet Malderus. Ratio est; quia non impediunt malum, ubi & quando tenebatur & poterat illud impedire.

Addunt denique, Et illum teneri, qui ultimo loco suffragatur quando suffragia sunt occulta, licet forsitan maior pars ante illum sua suffragia in eundem indignum contulisset.

Ratio reddi potest: quia quando sunt occulta; videtur quis & intentione & efficacità æquè concurrere ad indigni promotionem ac præcedentes, licet postèrius suffragetur, ut ex mox dicendis amplius constabit.

31 Sed plusculum difficultatis est de illo, qui postremo loco dat suffragium pro indigno, quando iam aliorum, aut maioris saltem partis suffragijs palàm datis indigno, sine vllà spe eos à proposito dimouendi, videtur rem esse conclamatum & confectam. Plerique DD. sentiunt talem esse liberum ab onere restitutionis incommodorum, quæ ad talem electionem sequitur. Ratio eorum videtur hæc esse: quia causa damni nunc ita erat disposita, ut æquè & eodem modo damnum sit securum absque huius suffragio, atque illo accedente: & proinde volunt suffragium illud accedens non esse causam iniuriæ quæ committitur, aut damni quod sequitur. His tamen non obstantibus

32 Dico Tertio: Non tantum talis peccat consentiendo iniquitati aliorum: sed verius videtur etiam ipsum cum alijs teneri de incommodis & damnis subsequentibus.

Prior Pars est communis & euidentis. Posterior autem probatur: quia esto, quod ante suffragium huius, causa damni sufficienter disposita sit, ex qua damnum se-

quatur; tamen suffragium huius hoc ipso quo accedit, æquè influit & concurrat ad promotionem indigni, ac suffragium quodlibet prius datum.

Declaratur: quia Conclusio quæ capitur & quæ pronuntiat talis esse electus, tam procedit & sumitur ex illo suffragio accedente post maiorem partem, quam ex suffragio cuiuslibet alterius præcedentis; ergò tam ille est causa promotionis huius personæ indignæ, & exclusionis alterius dignæ, quam quilibet alius præcedens & per consequens tenetur sicut cæteri suffragantes præcedentes. Confirmatur Primò à simili: nam esto, quòd sint alicubi sex iam parati & sufficientes, qui funibus domum alterius trahendo demoliantur, & accedat septimus, qui se iungat & simul trahat, tenebitur hic quoque causare ruinam domus, & de damno tenebitur, licet sex iam hic essent dispositi & in opere, sic ut etiam sine illius concurrentiâ, domus esset deiicienda. Vide plura quæ ad hanc rem faciunt suprà Dubio 2.

Confirmatur Secundò: quia si ille iniquæ conclusioni captæ subscribat, ita ut nomine quoque ipsius mandetur executioni, tenebitur de iniuria & damnis, ut docet Mald. & Grassius suprà lib. 2. c. 26. n. 14. & seq. ubi citat D. Soto & Nauarr. quare igitur non etiam tum, quando ex eius suffragio, quemadmodum & ex aliorum suffragijs, conclusio capitur & formatur, & consequenter tam eius quam aliorum nomine mandatur executioni quantumvis non subscripserit, dum nec alij subscripserunt.

Accedit, quòd non facillè dari possit diuersitatis ratio; cur magis teneatur quando aliorum suffragia sunt occulta, quæ in maiori numero data existunt (in quo casu DD. passim admittunt illum teneri sicuti diximus) quam dum de illis constat; quandoquidem etiam in isto casu causa damni sic sit disposita, ut æquè & eodem modo sit securum damnum absque eius suffragio, sicuti illo accedente, non minus quam tunc, quando sunt cognita alia. Quamuis enim possit dici minus intendisse illud, aut voluisse, quia scilicet sciebat rem sine suo suffragio quasi actam aut certò perficiendam, non tamen plus aut minus concursus aut influxus præbet ad effectum in vno casu, quam in altero: Restitutionis autem obligatio non ex voluntate malefaciendi, sed ex concursu ad damnum nascitur; ergò &c.

Dico Quarto: Laudans siue adulator tenetur ad reparationem damni quando ex 33 eius laudatione, vel etiam ignauiæ exprobratione, alter impellitur ad maleficium patrandum: secus, si illius collaudatio siue adulatio nullo modo in malefactum influat, ut si post patratum facinus ad comparandam malefac-

malefactoris gratiam, illud commendat, nisi tamen hac ratione impediret restitutionem, quæ alioquin fieret. Ita Nauar. c. 17. n. 132. & DD. communiter. Et Ratio primæ partis est: quia laudans est instar consultoris: proponit enim gloriam vel honorem, aut ignominiam absteruionem, quæ ex maleficio suo ipse est consecutus, quibus eum mouet & quasi propellit ad facinus. Vnde sub laudantis siue adulantis nomine non is solus comprehenditur, qui factum extollit, & malefactorem si id audeat præstare, magnâ laude dignum de prædicat, sed etiam qui exprobrat ignominiam, si iniurias illatas taliter aut taliter non vliscatur, & sic ad vindictam permouet.

Alter pars euidens est: quia non tenetur quis, nisi quatenus efficaciter & de facto concurrat ad damnum, quod hunc non fecisse supponitur.

34 **Dico Quinto**: Receptans furem seu latronem per modum transitus, sicuti alios viatores ad hospitium solet excipere, ignarus maleficij ipsorum, aut si forsitan sciuerit, nihil tamen in fauorem maleficij præteriti aut futuri agit; non tenetur de maleficijs aut damnis. Ita de Grassijs supra n. 43. & alij DD. & Declaratur: quia talis nullum præbet concursum ad iniquum eorum factum. Si tamen ex officio obligaretur siue accusare, siue eos comprehendere, tunc propter neglectum officium, poterit teneri, si id non faciat.

Dico Sexto: Ratione receptationis tenetur, qui sic receptat, siue rem furtiuam, siue furem aut latronem, vt per hoc non tantum impediatur punitio; sed etiam impediatur restitutio, vel vt inde fiat quod sæpius, enormius, aut securius eiusmodi furta, aut atrocinia ipsi committere audeant: vt qui eiusmodi malefactores occulte intertinet, aut eorum instrumenta conseruat, aut aliter cum eis agit, vt moraliter censeatur ad ipsorum malefacta concurrere. Ita Malderus supra dub. 3. §. De receptante, de Grassijs, & alij: & ratio ex antè dictis est manifesta.

Petes: An qui occultat furem, dum quæritur à licitoribus, tenebitur ad restitutionem damnorum, si quæ postea intulerit?

Respondetur: Si per ministros iustitiæ quærat fur, quia adhuc penes illum sit res furtiua, vt hæc recuperetur, vel vt aliàs cogatur ad iustam restitutionem eorum, quæ abstulit, quam potens esset facere, & quis illum occultet, vnde fit, quod cum re furtiua fugiat, vel aliàs quod ab eo restitutio obtineri non possit, tenebitur talis occultans ad restitutionem supplendam, quam fur potens erat & debebat præstare, atque adeo ab eo obtenta fuisset, nisi operâ huius fuisset occultatus, & sic euasisset.

Ratio euidens est: quia hæc furis occultatio est causa non recuperatæ rei ablatæ, siue non restitutionis eiusdem quæ alioquin iam facienda erat.

Similiter criminis reos, & restitutioni obnoxios merito cenfet Pet. Nauarra lib. 3. cap. c. 4. n. 38. eos, qui pro homine apud Iudicem & Principem interueniunt, ne ablata restituere cogatur, vel fauore impediunt, quod minus possint alij sua recuperare, factum excusando, hominem defendendo, vt passim Aduocati, inquit, facere solent. Addo, & alij aliquando fortassis efficacius sub specie commiserationis, & pietatis, habentes zelum sed non secundum scientiam impediunt iustitiam: contra quos D. Aug. epist. 54. ad Maced. ita scribit: Illud verò fidentissimè dixerim, eum, qui pro alio ad hoc interuenit, ne malè ablata restituat, & qui ad se confugientem, quantum honestè potest, non compellit, socium esse fraudis & criminis: quæ referuntur Can. 1. xiv. quæst. 6.

Si autem quærat fur tantum ad captiuitatem, & punitioem absq; respectu & spe tunc si recuperandi ablata, vt sæpe cõtingit, & quis illum occultet, vt à supplicijs eximat, non tenebitur is de prius ablati per furem. Ratio est: quia neque ablationis, neque non restitutionis causa est per eiusmodi occultationem. Sed nec de illis tenebitur, quæ forsitan postmodum idem furabitur, si ita misericorditer id fecerit, vt non dederit ei spem refugij, aut similis opitulationis in posterum, quibus fur possit animari vt similia de cætero audeat aggredi & tentare. Ratio est: quia tunc non solet censerì moraliter causa talis damni, sed quasi merè per accidens ex opere illo misericordie censeatur dannum illud consequi. Si tamen contaret; quod aliquoties liberatus, semper ad ingenium redierit, & noua damna alijs intulerit, non vellem ab onere restitutionis excusare illum, qui talem occultaret, ne à ministris iustitiæ apprehendatur: & quia communiter fures solent ad ingenium redire, non possum eiusmodi commiserationes, quæ iustitiam impediunt, probare, nisi constaret per seductionem, aut aliquam egestatem incidisse in tale factum. Quod denique ad participantem attinet,

Notandum est, Dupliciter quempiã posse dici participè: vno modo, quia particeps fit in actione furtiua, siue alia aliqua inturiosa damnificatione: sed de eo, qui sic participat, iam hîc nõ agimus, quia iste modus generaliter se diffundit ad omnes cooperantes. Alio itaque modo dicitur participans, qui particeps est rei furtiue, de quo hîc agimus.

Dico igitur Sexto: Certum est, huiusmodi participantem teneri ad restitutionem de omni eo, quod ad illum peruenerit, aut quo factus est locupletior ratione rei acceptæ

ceptæ quantumuis etiam bonâ fide existimauerit, non esse rem furtiuam. Caiet. V. Restitutio §. aduerte circa hanc regulam, & alij passim. Quare si cuiusdam gratis datus fuerit scyphus furtiuus, quem ignorans esse furtiuum, vendiderit, tenebitur pretium reddere, quando intellexerit fuisse alterius. Si verò sciuerit esse rem furtiuam, dum eam acciperet, tenebitur ratione acceptionis etiam de re iam non existente, quantumuis quoque per eam in nullo sit factus ditior. Non tamen in solidum tenebitur de toto furto cuius dumtaxat partem aliquam habuit; si alioquin ad id non fuerit cooperatus: neque futura huiusmodi participatio animum furi addiderit: quod sæpius fieri solet quando potentiores sunt, qui ex furtis suam accipiunt partem. Ratio itaq; est: quia tunc non tantum particeps est in re furtiuâ, sed etiam participat & concurrat ad ipsum actum furandi.

37 Quod si quis pecuniam, quam recipit iusto titulo, credat esse furtiuam, sed ita alijs pecunijs suis esse permixtam, vt iam in furis dominium transferit, non tenebitur ratione illius ad restitutionem, nisi recipiendo, reddat furem impotentem ad restituendum: tenebitur verò si certò sciret hos determinatos nummos esse alienos, vt patet l. Si alieni 78. D. De solutionibus.

38 Sed particularis hinc mouetur difficultas de militibus inuadentibus & spoliantibus urbem iniuste, vtrum singuli teneantur in solidum ad restitutionem totius prædæ, an verò solum ad id, quod quisque abstulit aut vastauit? Disputat hanc questionem latè Pet. Nauarra lib. 3. cap. 4. n. 52. & diuersas refert opiniones. Ipse autem respondet in primis, quòd generalis dux exercitus teneatur de toto damno illato per sibi subiectos, vt pote cuius vera causa existit. Quod haud dubiè verum est, si ex eius mandato siue ordinatione non tantum expugnauerint, sed etiam spoliauerint: sin autem contra eius ordinationem id fecerint, non videtur tum obligandus ad reparanda illa, quæ sic direpta sunt: si tamen ipse hoc impedire quoque non potuit, vt puta quia præsens non fuit, vel ad illum attendere milites in feruore noluerunt. Secundò dicit, quòd similiter vt dux, ita quoque illi in solidum teneantur cum quibus fuit res communicata, qui consilium causatiuum, vel auxilium ad totum damnum dederunt: quod conforme est ijs, quæ de consulente antea iam diximus.

39 Quod ad priuatos siue gregarios milites attinet, allegat ipse plures Doctores, qui docent illos quoque singulos teneri in solidum ad restitutionem totius damni illati, vt Caiet. 2. 2. quæst. 62. art. 7. Adrianum, Ioan. Medinam, Couar. ad Reg peccatum 2. p. §. 12. n. 2. Ratio horum est: quia vnus sine alio non auderet ire, nec posset inferre

damnum: atque ita in tali casu quilibet iuuat alterum, & facit alterum fortiolem, & sic quilibet videtur de omni damno teneri. Ipse autem Pet. Nauarra tenet tanquam verius oppositum, quòd scilicet quilibet istorum teneatur solum de parte illa prædæ, quæ ad ipsum peruenit, aut de damnificatione, quam intulit: citatque Syluest. qui V. Bellum 1. quæst. 10. concl. 7. ita docet, & Nauar. cap. 17. n. 21. Palud. in 4. dist. 15. quæst. 2. art. 5. Rationem indicat idem Nauarra n. 55. quia in direptione illa qui in alia domo rapit, non mouetur per eum, qui alibi furatur, imò fortasse, inquit, neque eum nouit, aut vnquam vidit in exercitu: imò etiam ipse nollet alterum eripere, quo ipse abundantius spoliet.

Cæterum videntur mihi istæ sententiæ posse conciliari, & ambæ benè explicatæ habere veritatem: quòd fieri poterit hoc modo, dicendo scilicet, quòd authores sententiæ posterioris loquantur in casu, quo milites tantum iussu superiores inuadunt urbem aut castrum, ipsis inter se non communicantibus de inuadendo & spoliando urbem: sed iam loco superato & obtento incipiant pro sua particulari voluntate prædas agere, absque omni respectu vnus ad alterum; neque enim solet tunc vnus ab altero in præda capienda dependere, aut iuari. Et tunc videtur verum, quòd non singuli teneantur in solidum de tota præda, quòdque isti sic intellexerint suam doctrinam satis ex adiunctis percipitur; prioris verò sententiæ authores dicantur loqui in casu, quando omnes communi consilio, aut mutuâ exhortatione & veluti vna manus inuadunt domum aut locum ad depreandum: prout sæpe contingit, quòd aliqua pars exercitus tali modo diripiat minora oppidula, aut aliqua loca minus firma, vel etiam exercitus sese ad prædâ animans, & sine iussu superioris oppugnans ciuitatem & diripiens: & in eiusmodi casu veritatem obtinet, sicuti omnino apparet, quòd singuli in solidum teneantur de toto damno: quem sensum etiam satis præferunt verba horum DD.

De officiatis autè subordinatis, vt de Centurionibus, Decurionibus, dicit quoque Pet. Nauarra, quòd teneantur in solidum de damnis iniuste illatis à suis subiectis. Quod quidem in primis verum est, si ipsi separatim cum suis locum aut domum inuadant, quia ipsi tanquam mandantes sunt causa totius: Deinde etiam in communi concursu, vbi adest alius supremus, quatenus non impediunt suos ab inferendis damnis, vt tenentur, nisi forsitan non possent: alioquin non videntur tunc teneri de istis damnis tanquam propriè & positiuè per mandatum, aut ordinationem cooperantibus: quia quæ tunc diripiuntur, videntur tantum

tantum ex ordinatione aut concessione super-
premi Præfetti, & consiliariorum eius fieri,
non dependenter ab istis subordinatis offi-
ciatis.

DVBIVM VI.

*An semper teneantur ad resti-
tutionem, qui indirectè siue
privatiuè ad furtum vel
alias iniuriosas actio-
nes concurrunt?*

42 **I**uxta ea, quæ suprâ diximus, tribus mo-
dis contingit indirectè, vt loquitur D.
Tho. concurrere, scilicet tacendo, non ob-
stendo, non manifestando: qui significantur
his verbis in versiculo vulgari,

--- *Mutus, non obstant, non manifestans.*

Mutus dicitur, qui dum videt, & de-
beret loqui, tacet: vt v. g. quando deberet
prohibere, reprehendere, dissuadere, aut
contrarium mandare, vel etiam clama-
re, aut strepitum edere, nihil istorum
facit.

Non obstant dicitur, qui opere vel auxi-
lio poterat & tenebatur impedire damnum,
& non impediuit: prout accidere solet,
quando Magistratus & Præfetti Reipubli-
cæ negligunt officium.

Non manifestans dicitur, qui potuit &
obligatus fuit manifestare malefactorem
ante factum, & sic damnum impedire: vel
etiam post factum, & sic efficere, vt dam-
num refarciatur, & non fecit: vt si testis ro-
gatus in iudicio non manifestet veritatem.
Ita passim has causas explicant Soto, Caiet.
Syluester, & alij. His præmissis

43 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Ne-
mo ratione damni non impediti tenetur ad
restitutionem ex iustitia, nisi ex officio fue-
rit ad impediendum obligatus. Est contra
Caiet. V. Restitutio cap. 1. §. Aduerte:
vbi docet etiam teneri illos, qui etsi ex
officio non obligarentur impedire, facile
tamen sine incommodo suo damnum im-
pedire poterant: vt monendo alterum, qua-
tenus sibi caveret, vel demonstrando fu-
rem, vt ab eo repetat, quod abstulit.

Sed Conclusio nostra est penè commu-
nis, Nauarri cap. 17. n. 18. & 136. Ioan-
nis Medinae De restit. quæst. 9. §. primus
modus: Antonini 2. p. tit. 1. cap. 12. §. 13.
Pet. Nauarri lib. 3. cap. 4. n. 130. & pas-
sim aliorum: & colligitur manifestè ex D.
Th. quæst. 62. art. 2. ad 3. vbi scribit in
hæc verba: Dicendum, quòd non semper
ille, qui non manifestat latronem, tenetur

VVig. rs de Iure & Iust.

ad restitutionem, aut qui non obstat, vel
qui non reprehendit: sed tantum, quando
alicui incumbit ex officio; sicuti, inquit,
principibus terræ, quibus ex hoc nullum
imminet periculum.

Ratio autem est: quia qui non obligatur
ex officio ad impediendum, is obligatur
tantum ex charitate, si aliqua sit obligatio:
atque violatio obligationis ex lege charitatis
contractæ siue natæ, non inducit necessi-
tatem restituendi ex iustitia: hoc enim pro-
prium est violatæ iustitiæ, vnde vbi hæc læsa
non est, ibi nec restaurari siue reparari de-
bet; ergò &c. Sed contra

Obijcitur Primò ex Cap. Quantæ 47. 44
De sententia excommunicationis, quod est
Innocent. III. vbi sic dicitur: Ne au-
tem solos huius violentiæ (scilicet immis-
sionis manuum in Clericos) authores, ali-
quorum præsumptio existimet puniendos,
fauentes & consentientes pari poenâ ple-
ctendos Catholica condemnat authoritas:
& additur: Eos delinquentibus fauere in-
terpretamur, qui, cum possint, manifesto
facinori desinunt obuiare. Item ex Cap.
Sicut dignum 6. De homicidio: vbi dicitur,
similiter eum non carere scrupulo so-
cietatis occultæ, qui manifesto facinori
non desinit obuiare; ergò apparet, quòd
etiam teneantur de delicto & damno ge-
neraliter, qui cum poterint impedire, non
impediuerunt, quamuis ex officio non es-
sent obligati.

Respondetur, Negando Consequentiam:
quia declarat quidem Pontifex priori Cap.
eos, qui consentiunt iniuriantibus violentas
manus, & eos, qui iniuriant, pari poena,
scilicet excommunicationis, condemnari
ab Ecclesia: sed loquitur, vt exponit Glos-
sa, de ijs, qui consentiunt, aut non impe-
diunt, dum ex officio impedire tenerentur.
Deinde negandum non est, excom-
municationem etiam statui posse in illum,
qui non tenetur ex officio, si dum facile &
sine suo incommodo impedire possit, non
tamen vult impedire, nec impedit. Sed
inde non sequitur, idcirco eum obligatum
fore ad restitutionem: quia propter pecca-
tum mortale externum potest quis excom-
municari, quamuis ad restitutionem non
obligetur.

Posteriori autem Capit. declarat tan-
tum Pontifex contra eos, qui manife-
stum facinus non impediunt, quando
commodè possunt, esse præsumptione ali-
quam, quòd occultè sint socij illius, qui
facinus committit. Quod & clariùs indi-
catur Cap. suprâ cit. sub finem, verbis
allegatis: vbi eos delinquentibus fauere
interpretatur, qui cum possint, manife-
sto facinori desinunt obuiare. Et quidem
si ita sit, quòd sint socij & complices
facinoris,

P

facinoris, de furto aut iniurijs quoque tenebuntur: sin minus, non obstante illa præsumptione; non tenebuntur in conscientia, si alioquin ex officio ad impedendum non erant obligati.

- 45 **Obijcitur Secundò:** Qui suadet alteri, ne impediatur furem aut latronem, qui alterum aggreditur, tenetur ad restitutionem; ergò etiam is, qui non impedit, quando commodè potest: Medina Cod. de Restitut. q. 9. admisso Antecedente, negat Conseq. & ostendit conatur, interdum teneri eum, qui remotior est, quando tamen non obligatur propinquior: quod licet aliquando verum sit, vt ex mox dicendis licebit intelligere, tamen melius distinguitur Antecedens: si enim is qui suadet alicui, ne furem aut latronem impediatur, id persuadear absque vi & fraude, non tenebitur ad restitutionem, licet grauissimè peccet contra charitatem: quia non facit contra aliquod ius iustitiæ, quod damnificatus habebat ad illud subsidium: sed tantum causa fuit omissi auxiliij debiti ex charitate, quia innocens non habet ius iustitiæ ad auxilium istius, nisi vt hoc in libera eius voluntate relinquatur. Quare quamdiu libera voluntas huius non impeditur, (vt fieret per vim & fraudem) non fit illi iniuria: Sed si hic qui suadendo impedit auxilium, faciat id vi vel fraude, iam veram iniuriam irrogabit, & de damno tenebitur ipse taliter suadens, & non ipse omittens: & de hoc casu videtur tantum loqui Medina, quando admittit Antecedens, & negat Conseq. & quidem tunc rectè, vt obseruat & explicat Pet. Navarra lib. 3. c. 4. n. 136. & ex dictis facile intelligitur. Similiter qui suadet ei qui ex officio obligatur impedire, vt non impediatur, ipse quoque tenebitur, vt bene monet idem Navarra loco cit.

Petes: Quid si latro det alicui aliquid, ne ipsius latrocinium impediatur clamando, aut aliter manifestando, vtrum hic tenebitur ad damni reparationem?

- 46 **Dominicus Soto lib. 4. q. 7. art. 3. simpliciter asserit,** eum non teneri, nisi fortassis id quod latro dedit, sit pars furti; hanc enim tenebitur restituere ratione rei acceptæ. Fundamentum esse potest; quia non idcirco videtur quis magis obligari ad impediendum, quia accepit pretium, vt non impediatur: nam accipiendo pretium non videtur iniuriam facere illi, quem latro parat inuadere.

Nihilominus contrarium est verius; & ita docet Pet. Navarra cit. lib. 3. cap. 4. n. 132. Lessius lib. 2. cap. 13. dub. 10. & Salonijs ab illo cit. & alij.

Rationem indicat P. Navarra: quia tunc non tantum est quædam non impeditio, sed etiam quædam veluti positiua cooperatio, quatenus scilicet sic pacificando cum latrone, animat eundem, securioremque facit,

sine quo pacto aut non fecisset, aut non tam libere & audacter fecisset: vnde positiuè suo modo in factum inluit, eoque nomine venit merito ad restitutionem obligandus.

Obijcitur Tertio: Qui potest impedire furem aut malefactorem, ne proximo noceat, nec est alius qui impediatur, tenetur in tali necessitate impedire: atqui generaliter qui tenetur ratione articuli necessitatis auertere malum proximi, & non auertere, dum potest, videtur esse causa damni indirectè: vt si quis nouerit aliquos statuisse incendere domum proximi, vel eum interficere: & eidem significando possit impedire, & non significat, videtur talis indirectè esse causa, etiam si non ex officio ad indicandum sit obligatus: quod si causa sit, ergò ad restitutionem tenetur: Ita ferè Caiet. Et confirmari potest: quia alioquin, si nullo modo esset causa, non videretur peccare, ne contra charitatem quidem; sicuti non peccat, qui ignoraret, vel impedire non posset.

Respondetur: De moralibus oportet moraliter loqui & iudicare: Quare negandum est, generaliter esse verum, omnem illum qui quomodolibet tenetur in necessitate impedire, & non impedit, esse aut censeri damni causam: sed eum dumtaxat, qui ex officio ad impediendum existit obligatus. Quod cõmunis apprehensio, & loquendi modus satis videntur confirmare: neque enim quis dixerit, nauclerum huius nauis esse causam submersionis nauis alterius, cuius cura ad ipsum non spectabat, quamuis potuisset eam liberare siue saluare, & id prætermiserit. Neque si quis omnino priuatus transeat, vbi latro aliquem spoliatur, vel occidit, dicetur is causa spoliij vel homicidij: tamen si clamando, vel alia ratione impedire potuisset, & non impedierit. Sed solent dici tales malè fecisse quod charitatis officium neglexerint: vnde & peccant, non quod sint aut habeantur moraliter causa talis incommodi, sed tantum, quia proximo non impenderunt id, ad quod lex charitatis eos obligabat. Quare negandum est, quod pro confirmatione assumitur: & ratio ex iam dictis satis patet.

Sed replicabit aliquis: Sancti Patres & Pontifices videntur etiam illos dicere causam damni vel iniuriæ proximi, qui non auerterunt quando potuerunt, etiam si tantum ex charitate tenerentur. Dicit enim S. Ambrosius: Si non pauisti, occidisti, vt refertur Can. Pasce, Distinct. 87. & Alexander III. Capit. Sicut dignum De homicidio refert scriptum esse: Qui potuit hominem liberare à morte, & non liberavit, occidit; idque videtur quoque approbare; ergò &c.

Respondeo

Respondetur Primò : Quod attinet ad Cap. Sicut dignum, Glossam interpretari ea quæ ibi dicuntur, locum habere in illis, qui ex officio sunt obligati impedire, sicut antè diximus: quod & casui Cap. satis est conforme.

Addo tamen Patres aliquando vti talibus loquendi modis, vt vehementius prouocent fideles ad misericordiæ opera proximis in necessitate impendenda: non quòd simpliciter sint vel haberi debeant causa ipsius mali, sed quia efficiuntur rei culpæ: redarguuntur enim & quasi conuincuntur implicitè velle, siue consentire in illud proximi malû, quando non auertunt, dum auertere possunt. Qui tamen eorum consensus non censetur causa influens in ipsum effectum: sicuti enim possum expressè velle aut cõsentire in damnum proximi quod ab alijs inferatur, & sic effici reus culpæ, & tamen non ideo esse causa damni vel cooperari, sic etiam implicitè idem possum.

49 D I C O Secundò: Omnes, qui ex officio obligantur impedire damna aliorum, si ex culpa graui negligent, tenentur ad restitutionem & reparationem damnorum. Est communis doctrina: de Grassijs lib. 2. c. 26. n. 27. Ioan. Medina Cod. de Restit. c. 15. & aliorum, quos supra citauimus.

Ratio reddi potest: quia isti ex iustitia debent illam subuentionem suis tempore & loco impendere; ergò quando tunc omitunt, delinquant contra iustitiam, & consequenter ipsi sunt iniusta causa (priuativè) damni, quod ex ista omissione sequitur, ac proinde tenentur ad restitutionem.

Confirmatur: quia qui opus positivum, à quo ex iustitia tenebatur abstinere, facit aut exercet, ex quo damnum proximi sequitur, is est causa illius damni, & ad restitutionem obligatur; ergò similiter qui opus omittit, ad quod ex iustitia obligabatur, si ex omissione sequatur damnum proximi, erit ille causa talis damni & ad restitutionem obligabitur: sicuti & debitor tenetur creditori ad interesse, quod sequitur ex non præstita solutione tempore & loco consignatis, vt rectè allegat Medina Cod. De restitut. quæst. 9.

50 Hinc inferitur Primò, Principes, Magistratus, Prætores, Duces belli teneri ad restitutionem, si omitant impedire furta, iniusta monopolia, latrocinia, & similia mala, quando ea impedire in ipsorû est potestate: quia ratione officij ex iustitia ad illa impedienda tenentur, tamquam ad hoc assumpti & conducti: ideo namque stipendia à Re. pub. accipiunt, & honores eis deferuntur.

Inferitur Secundò, Idem dicendum esse de omnibus illis, qui per modum contractus ad aliquarum rerum custodiam sese obligarunt, stipendium eâ de causa promeren-

tes: quia lege iustitiæ tenentur hi custodiam præstare: quam si hanc negligent, tenentur de damno secuto, siue illud ab hominibus inferatur, vt à furibus, siue ab animalibus syluestribus, quæ coercere & abigere debuissent. Sic tenentur custodes hortorum vinearum, sylvarum, stagnorum, si ex ipso- rum negligentia damna inferantur: non tamen tenebuntur custodes syluæ communis, si permittant ijs auferre ligna, quibus iniustè id fuerat prohibitum, vt habet Petrus Nauarra lib. 3. cap. 4. n. 142. vel, vt addit ex Solonio Mald. qui vitam aliàs tolerare non possunt, siue vt loquitur de Grassijs supra n. 30. qui cognoscuntur id facere adducti necessitate, quæ à mortali excuset. Vide Nauar. cap. 17. n. 122. & 123.

Quod si verò eiusmodi custodes, pretio accepto, permittant alios auferre ligna, vel res suæ custodiæ commissas, obligabuntur tunc ad restitutionem etiam ante illos, qui res abstulerunt: quia censentur illi tum principales authores damni, quia quodammodò quasi vendunt res alienas, idque siue pretium exegerint, siue oblatum acceperint. Vide Pet. Nauarram loco citato.

Inferitur Tertio, Etiam tutores & curatores ad restitutionem teneri, qui negligunt impedire damna pupillorum aut minorum, vt notat de Grassijs lib. 2. cap. 26. num. 27. Nauarrus cap. 17. num. 21. & alij. Ratio est, quia ex iustitia ad hoc obligantur: quamuis enim stipendia non recipiant, nihilominus lege iustitiæ tenentur. Nam potestas publica potest hanc obligationem eis imponere, & iuxta communem sensum habetur imposita. Eandem obligationem potest dominus imponere famulo, quando certæ alicuius rei custodiam illi demandat: nõ tamen hoc ipso, quo famulus est, tenetur lege iustitiæ custodire res domini, saltem nõ contra domesticos: quia non censentur omnes se ad hoc obligare, qui famulatio simpliciter se addicunt: sed illi, quibus inter ministros cura est demandata. Vnde licet fortuitò quis alium domesticum aliquid videat surripientem, non tenebitur ex iustitia impedire, & per consequens, neque contrahet obligationem restituendi. Benè autem monet de Grassijs supra n. 42. quod tamen peccet mortaliter non manifestando, nisi paruitas materiæ, vel periculum maioris incommodi excuset.

Dixi, Saltem non contra domesticos; quia contra externos tenetur: omnes enim ratione famulatus censentur obligari ad res domini seruandas immunes ab externorum iniurijs, vt docet Soto lib. 4. quæst. 7. art. 3. Cui autem peculiariter cura domus etiam in ordine ad domesticos est commissã, obligabitur ille quoque ex iustitia impedire, ne dominus ab his damnum patiatur. Sed

§2. *Quæritur, quid dicendum sit de filio vel subdito, qui non manifestat maleficiû, quod nouit committendum in patrem, Principē, vel Episcopum, aut proprium parochum?*

Ratio quæstionis est, quia dubium non videtur, quin illi peculiari ratione sint obligati ad eiusmodi iniuriam à talibus personis auertendam, vt docet Panorm. in Cap. Licet De restit. spoliatorum: & ratio per se satis clarè id dicitur. Imò si de crimine læsæ Maiestatis agatur, habebitur reus, qui tacuit, quâuis maleficium non fuerit secutum de facto. Nihilominus quia in restitutionis obligatione respicere oportet, ex qua virtute nascatur obligatio auertendi damni per manifestationem maleficii, hinc dicendum erit, quòd tales, licet tacendo grauiter peccent, non tamè incurrant onus restituendi aut resarciendi damnum vel iniuriã, quæ fuerit istis personis illata, vt indicat Mald. sup. dub. 4. Ratio est: quia obligatio in illis ad damna & incommoda auertenda oritur tantum ex pietate, obseruantia, aut religione, vel simili virtute, non ex iustitia strictè sumpta: nisi fortassis subditus aliã aliquã peculiari ratione domino aut Principi esset obstructus. Sola autem obligatio iustitiæ ad damnum vel iniuriam impediendam inducit onus restituendi, si quis suã culpã neglexerit impedire, vt iam antè ostensum fuit.

DVBIVM VII.

Vtrum Præfectus custodia vrbis, qui ex iuramento & officio tenetur accusare, quos inuenit post sonum campana, & non accusat, teneatur ad solutionem multæ in eos constituta: & similiter, quando est multæ constituta contra eos, qui in talibus vel talibus locis lignantur, piscantur: vel contra eos, qui merces, non solutis vbligalibus, efferunt, vel inferunt, Vtrum custodes siue obseruatores instituti dissimulantes, vel non deferentes, obligentur ad restitutionem non tantum damnorum, sed etiam ad suppletionem multæ?

§3. *DE hac Quæstione DD. non vniformiter loquuntur: nihilominus quia non omnes, qui diuersimodè loquuntur, videntur in re omninò dissentire, hinc pro resolutione & explicatione*

RESPONDEO & DICO I. Si quis à Principe, aut Repub. certo pretio redemisset siue cõduxisset ius multarum omnium, quæ illis possent obuenire, & hic cõstitueret custodes quibus stipendium persolueret, ad obseruandos transgressores Legum, vel Edictorum Principis, ad hunc finem & effectum, vt eos pro suo commodo & lucro ad multæ solutionem compellat; haud dubiè eiusmodi cus-

tores sic constituti & conducti, si dissimulent, nec deferant præuaricatores ad suum committentè, tenebuntur ad restitutionem multæ, in tantum saltem, quantum valebat spes istius multæ, si præuaricati fuisset manifestata. Res per se apparet euidenter, præsupposito, quòd multæ sint legitime & iustè constitutæ: & ita tenent DD. mox citandi pro tertia Assertionè. Neque existimo, quòd quisquam ibi contradiceret.

DICO Secundò: Quando pœnæ siue multæ sunt constitutæ in præuaricatores Legis aut Edicti, quod dumtaxat concernit bonum regimen & tranquillitatem Reipub. non vtilitatem Principis, aut ærarij publici, tum probabiliter dici potest, quòd Præfecti aut custodes constituti ad accusandos siue deferendos transgressores talis Edicti, etsi dissimulent, non teneantur ad soluendas multas, quas alij debuissent luere, licet grauiter peccent. Ita in tali casu expressè tenet Syluester V. Restitutio 3. q. 5. Septimò Custodes & Vigiles: & idem docent sub terminis generalioribus de Grassijs lib. 2. c. 126. n. 28. Nauar. c. 25. n. 34. Lessius lib. 2. c. 13. dub. 10. & quidam alij. Et ratio reddi potest: quia eiusmodi leges pœnales & commissoriae in talibus materijs non videntur factæ, vt Princeps aut Reipub. ex pœnis istis dicitur, aut lucrum reportet, sicuti nec ex ipsa obseruatione vtilitas pecuniaria ei accrescit: sed vt meru istarum cõseruetur tranquillitas communitatis. Quare eiusmodi custodes & præfecti non videntur ratione officij ex mente Reipub. aut Principis obligati ad præstationem multarum, quas neglexerunt, sed potius censendi sunt subiacere tantum alteri correctioni arbitrarie.

Nec huic obstat, quòd diximus in præcedenti Assertionè: quia si Princeps etiã huiusmodi multas alicui sub pretio consignet in arrendatione, tunc satis declarat se quoque curare & intendere vtilitatem, quæ ex talibus prouenire potest, prout licitè potest, si velit.

DICO Tertio: Quando pœnæ seu multæ sunt constitutæ contra transgressores legum seu ordinationum de soluendis Principi tributis, siue vbligalibus, siue de nõ inferendo eis damno in publicis bonis, tum videtur probabilius & verius dici, quòd præfecti aut custodes constituti ad obseruandos & deferendos transgressores talium legum, si dissimulent, teneantur non tantum de tributis fraudatis, aut damnis illatis, iuxta antè dicta: sed etiam de ipsis multis, saltem in quantum spes istarum Reipub. valebat. Ita docet Sylu. V. Pœna q. 28. quamuis non ita expressè limitet: sed ne sibi repugnet, putamus eum sic limitatè, iuxta nostram Conclusionem, intelligendū. Probat autè à simili ex doctrina, quam tradit D. Th. de obligatione Iudicis 2. 2. q. 67. Idem generalius docent Ioan.

Ioan Med. Cod. de Rest. q. 15. circa finem, Barth. Med. lib. 1. Summæ c. 14. §. 30. Salon. 2. 2. q. 62. art. 6. Cōtrouerf. 5. & Pet. Nauar. lib. 3. cap. 4. n. 142. Et rationem reddunt: quia hoc ipso, quo quis contra legem eiusmodi poenalem delinquit, acquirit Princeps siue Respub. ius ad multam constitutam. Ex pacto autem sub iuramento ordinariè & stipendio instituuntur præfecti siue custodes obligantes sese, quod transgressores fideliter deferent, atq; ita ex iustitia tenentur deferre; ergo si dissimulent aut negligant deferre, sunt ipsi causa damni dominorū suorum, non tantum quoad vectigalia non soluta, vel res communes ablatas: sed etiam quoad multas non solutas, tenentur saltem in tantum quantum spes illarum consequendarum iudicabitur valere.

Neque eadem hinc omninò est ratio cum multis, de quibus egimus in præcedenti Assertionem: quia cum hæc leges versentur circa utilitatem & commoda Reipub. aut Principis, siue publici ærarij conseruanda & promouenda, magis existimandum est; quod Respub. etiã hinc ex multis intendat captare quæstum, si non vt inde ditescat, saltem vt inde recuperet, quod aliquando per occultas fraudes vel dolos ex suis vectigalibus aut alijs communibus bonis deperdit.

56 Quæret aliquis, An custodi liceat se occultare, & expectare, donec in furto deprehendat, quem potuisset prius impedire.

Respondetur, Id licitum esse, si faciat, vt deprehensus efficacius corrigatur, & in posterum ipse absteineat, atque alij eius exemplo terreatur. Ita Nauar. cap. 17. n. 123. Mald. sup. dub. 4. sub finem. Ratio est, quia non debet hic in tali casu censerī causa peccati alterius, vt pote qui iam animo & voluntate illud commisit. Quare propter iustam rationem potest permittere, quod actus externus accedat, quando peculiare incommodum non habet adiunctum; atqui hic pro charitate fit, quod permittatur ad actum externum procedere, scilicet vt habeatur occasio efficacius eum corrigendi: & fit simul etiam pro communi bono, vt alij exemplo correctionis huius à similibus arceatur. Neque custos talis incurret obligationem restitutionis, quia supponitur; quod in ipso facto eum apprehendat & rem furtiuam excutiat.

DVBIVM VIII.

Vtrum aliquo ordine, & quo, ad restitutionem teneantur plures, qui ad idem furtum aut damnum inferendum concurrerunt, vel cooperati sunt?

RESPONDEO & DICO Primò: Non improbabiler dici potest, quod omnes positivè concurrentes & cooperantes ad idem damnum teneantur immediatè ad reparationem damni, scilicet singuli ad reparationem alicuius partis, maioris vel minoris; secundum proportionem causalitatis & influxus in ipsum damnū illatum. Prolixè nititur hoc tanquã probabile adstruere Pet. Nauarra lib. 3. de Restit. c. 4. n. 101. & aliquot sequentibus: & videtur tenere Scotus in 4. dicit. 15. q. 2. §. De quarto. Lessius quoque sup. dub. 5. n. 43, ait opinionem illam non esse improbabilem.

Probatum autem: quia omnes isti verè concurrunt ad damnū inferendum, & quasi sibi mutuo sunt causæ & opitulantur ad illationem damni, etiam illi qui minus principaliter concurrunt; ergo omnes tenentur restituere, quisq; pro ratione cooperationis in damno magis vel minus. Igitur licet principalis restituat, adhuc minus principales restitutionis vinculo tenentur faciendæ ipsi principali, quisque scilicet pro sua quora secundum proportionem sui influxus iuxta arbitrium boni viri.